
DELIBERA N. 59 del 23 marzo 2023 

IL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI INGEGNERI 
 
VISTO l’art.36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
VISTE le innovazioni introdotte dall’art.51 del decreto legge 31 maggio 2021, n.77, come convertito 
dalla legge 108 del 2021; 
VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità del CNI; 
VISTO il Regolamento interno per l’esecuzione di lavori, servizi e provviste in economia; 
VISTE la ormai prossima scadenza del contratto, fissata alla data del 31 marzo 2023; 
CONSTATATA l’offerta dell’operatore economico Legislazione Tecnica S.r.l pervenuta in data 17 
marzo 2023 con protocollo CNI n. 3217/2023 per l’attività di supporto al RPCT Unico nazionale e 
agli Ordini territoriali; 
VALUTATA l’offerta economica vantaggiosa a favore del Consiglio Nazionale e di tutti gli Ordini 
territoriali e della indubbia competitività della misura del compenso, in quanto è operata una 
riduzione del 10%, così come richiesto dal Consiglio; valutata inoltre la congruità del compenso 
richiesto rispetto alle attività svolte e al supporto tempestivo che si intende prestare agli Ordini anche 
attraverso la valutazione dell’istituzione di uno “sportello” di ascolto; 
VALUTATA l’esigenza di avvalersi di tale servizio, che unitamente alle attività proprie del RPCT 
Unico Nazionale, rappresenta un importante apporto ed ausilio per tutti gli Ordini; 
VALUTATO l’elevato grado di professionalità e di competenza dimostrato da Legislazione Tecnica 
s.r.l., che ha sempre gestito con elevata professionalità e massimo grado di soddisfazione le 
questioni inerenti all’anticorruzione per il Consiglio Nazionale e per gli ordini territoriali; tale grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale si considera difficilmente 
replicabile; 
VALUTATA la specificità del servizio (supporto operativo, supporto consulenziale e formazione), il 
peculiare oggetto contrattuale e le specifiche caratteristiche del mercato di riferimento che non offre 
una competenza standardizzata sulla conoscenza del regime ordinistico; 
VALUTATA inoltre la necessità di perseguire e completare l’adeguamento ad indicazioni formulate 
da ANAC sia in termini di misure di prevenzione, sia in termini di misure di trasparenza, 
adeguamento già cominciato nel 2022 e per il quale sono già in corso le previste attività; 
RITENUTO così rispettato prioritariamente il principio di economicità e buon andamento delle 
pubbliche amministrazioni; 

DELIBERA 
di sottoscrivere – tramite affidamento diretto - il contratto di supporto operativo al RPCT unico 
nazionale e di assistenza agli Ordini territoriali per il periodo che intercorre tra il 1 aprile 2023 ed il 
31 marzo 2027, con l’operatore economico Legislazione Tecnica S.r.l., per un importo complessivo 
di € 112.000,00 pari ad un compenso annuo di € 28.000,00 euro, di cui € 23.000,00 per consulenza 
al CNI e agli Ordini ed € 5.000,00 per sessioni formative. Le spese inerenti al contratto sono imputate 
all'interno del capitolo 1.5.3.1 “Iniziative strutturali a favore della categoria”. 
La presente delibera è immediatamente esecutiva, e viene dato mandato agli Uffici amministrativi 
dell’Ente di svolgere tutti gli adempimenti conseguenti 


